
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 74 

din 12.08.2024 
privind stabilirea modalității de administrare a proiectului ”PARC SPECIALIZARE 

INTELIGENTĂ – ȘIMLEU SILVANIEI, JUDEȚUL SALAJ” 
 

 
Consiliul Local al Orașului Șimleu Silvaniei, întrunit în ședință publică; 

 Având în vedere: 
        -  Referatul de aprobare nr. 14802/06.08.2024 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
         - Raportul de specialitate comun nr. 14803/06.08.2024 al Compartimentului investiții, managementul proiectelor 
și al Compartimentului juridic, contencios, pregătirea ședințelor; 
        -Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură; 
        -Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, administrarea 
domeniului public şi privat al oraşului, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură 
        -Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor;  

Ghidul Solicitantului publicat la 5 aprilie 2024, versiunea 7- Sprijinirea dezvoltării parcurilor de specializare 
inteligentă, lansat de către Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, în calitate de Autoritate de Management 
pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 (REGIO Nord-Vest); Apel de proiecte nr. PRNV/2023/132.A.1/1; 

În baza prevederilor: 
Legea nr. 315/2004  privind dezvoltarea regională în România; 

-art. 1, art. 2 lit. (e), art.5, art. 7, art. 9^1, art. 11 din Legea societăţilor comerciale nr.31/1990; 
-art.2 indice 1, art.3 din OUG nr.109/2011 privind guvemanţa corporativă a întreprinderilor publice; 
-art. 40 alin. (2)  lit. a), b). c),  art.34, alin. (1), lit. a), b). c) și d) din OUG nr. 112/2022 privind instituirea unor măsuri 
pentru stimularea investiţiilor cu finanţare din fonduri externe nerambursabile în domeniul eficienţei energetice, 
resurselor regenerabile de energie pentru întreprinderi mari şi întreprinderi mici şi mijlocii, energiei verzi din surse 
regenerabile destinate autorităţilor publice locale, precum şi unele măsuri în domeniul specializării inteligente, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
-art. 7 din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea  științifica  și  dezvoltarea  tehnologică,  aprobată  cu  
modificari și completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile și completarile ulterioare; 
- art.129 alin. 2 lit. b) și d), alin.3 lit.e), alin.4 lit.e), alin 7 lit. k), n) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 3, lit.d) și e) și art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;   

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se stabilește modalitatea de administrare a proiectului ”PARC SPECIALIZARE INTELIGENTĂ – 
ȘIMLEU SILVANIEI, JUDEȚUL SĂLAJ” printr-o societate comercială înființată în acest scop, în termen de 4 luni de 
la data semnării contractului de finanțate. 

 
 Art.2. Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei să facă toate demersurile necesare ce derivă din 
aplicarea prezentei hotărâri. 
 
  Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvani prin 
Serviciul tehnic- urbanism- Compartiment investiții, managementul proiectelor, Compartiment juridic, contencios, 
pregătirea ședințelor. 
 



 
 
Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 prvind contenciosul administrativ, 

cu modificările și comlpetările ulterioare. 
 

 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
             -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
                        - Prefectul Judeţului Sălaj; 
            - Serviciul tehnic-urbanism; 
            - Compartiment investiții, managementul proiectelor; 
            - Serviciul financiar-economic;  
             -Serviciul administrativ-gospodăresc;  
             -Compartiment juridic, contencios, pregătirea ședințelor;  

            - dosarul ședinței; 
            - dosar hotărâri; 
          - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 

 
  
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 12.08.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. d) și e) din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 11 voturi pentru,  

0 voturi împotrivă,  0 voturi abţineri, din totalul de 11 consilieri locali prezenţi.  
 
 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                             SABO IOAN                                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

